
Romania – Mobilier scolar – DOTAREA CU MOBILIER SCOLAR ( SALI DE CLASA, LABORATOR
INFORMATICE, LABORATOARE STIINTE, CABINETE SCOLARE SI CABINETE

PSIHOPEDAGOGICE )

 Detalii
-------------------

Organizator: ORASUL CERNAVODA●

Castigatori: AVE SERVICE●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de atribuire●

Sursa: Jurnalul Oficial UE●

Data licitatie: 31-12-2024●

Data aparitiei: 15-01-2025●

 Domenii
-------------------

Mobilier scolar (CPV: 39160000)●

România – Mobilier şcolar – DOTAREA CU MOBILIER SCOLAR ( SĂLI DE CLASĂ, LABORATOR
INFORMATICE, LABORATOARE ŞTIINŢE, CABINETE SCOLARE ŞI CABINETE PSIHOPEDAGOGICE )

OJ S 9/2025 14/01/2025

Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard

Bunuri

1. Cumpărător

1.1.

Cumpărător

Denumire oficială: ORASUL CERNAVODA

E-mail: ardeleanradu@primaria-cernavoda.ro

Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală

Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

2.1.



Procedură

Titlu: DOTAREA CU MOBILIER SCOLAR ( SĂLI DE CLASĂ, LABORATOR INFORMATICE, LABORATOARE
ŞTIINŢE, CABINETE SCOLARE ŞI CABINETE PSIHOPEDAGOGICE )

Descriere: A) Obiectul contractului: DOTAREA CU MOBILIER SCOLAR ( SĂLI DE CLASĂ, LABORATOR
INFORMATICE, LABORATOARE ŞTIINŢE, CABINETE SCOLARE ŞI CABINETE PSIHOPEDAGOGICE ) B)
Descrierea obiectului: Furnizarea de mobilierului scolar de tipul: BANCI, CATEDRE, SCAUNE, MESE,
MOBILIER DE JOC, DULAPURI, ETC. C) Valoarea estimata este de : 1.256.778,95 lei fara TVA, formata
din urmatoarele componente ale programului PNRR: I11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă
preuniversitare şi laboratoarele/atelierele şcolare -1.256.778,95 lei fără TVA, la care se adaugă
238.788,00 lei TVA, rezultând suma de 1.495.566,95 lei cu TVA; D) Autoritatea contractanta va
raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare in a 11 a
zi inaintea termenului limita stabilit pentru depunerea ofertelor E) Numarul de zile pana la care se pot
solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: 18 zile

Identificatorul procedurii: f1d03ec2-7029-4403-86b3-39d5ab77095b

Identificator intern: 0.10.24.2.4304568

Tip de procedură: Deschisă

2.1.1.

Scop

Natura contractului: Bunuri

Clasificarea principală (cpv): 39160000 Mobilier şcolar

2.1.4.

Informații generale

Temei juridic: 

Directiva 2014/24/UE

5. Lot

5.1.

Lot: LOT-0000

Titlu: Default lot

Descriere: A) Obiectul contractului: DOTAREA CU MOBILIER SCOLAR ( SĂLI DE CLASĂ, LABORATOR
INFORMATICE, LABORATOARE ŞTIINŢE, CABINETE SCOLARE ŞI CABINETE PSIHOPEDAGOGICE ) B)
Descrierea obiectului: Furnizarea de mobilierului scolar de tipul: BANCI, CATEDRE, SCAUNE, MESE,



MOBILIER DE JOC, DULAPURI, ETC. C) Valoarea estimata este de : 1.256.778,95 lei fara TVA, formata
din urmatoarele componente ale programului PNRR: I11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă
preuniversitare şi laboratoarele/atelierele şcolare -1.256.778,95 lei fără TVA, la care se adaugă
238.788,00 lei TVA, rezultând suma de 1.495.566,95 lei cu TVA; D) Autoritatea contractanta va
raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare in a 11 a
zi inaintea termenului limita stabilit pentru depunerea ofertelor E) Numarul de zile pana la care se pot
solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: 18 zile

Identificator intern: 1

5.1.1.

Scop

Natura contractului: Bunuri

Clasificarea principală (cpv): 39160000 Mobilier şcolar

5.1.2.

Locul de executare

Subdiviziunea țării (NUTS): Constanţa (RO223)

Țara: România

Informații suplimentare: Orasul Cernavoda

5.1.3.

Durata estimată

Durată: 120 Zile

5.1.4.

Reînnoire

Numărul maxim de reînnoiri: 0

5.1.6.

Informații generale

Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE

Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu



Informații suplimentare: Tinand cont de faptul ca proiectul este finantat prin Planul Naţional de
Redresare şi Rezilienţă / Pilonul VI. Politici pentru noua generaţie Componenta c15: Educaţie Reforma
4, este conditionat de praguri valorice. Propunerea financiara trebuiand a fi intocmita conform
informatiilor de la modul de prezentare a propunerii financiare Prevederi complete privind garantia de
participare Garanția de participare se constituie prin virament bancar sau printr-un instrument de
garantare emis în condițiile legii. Garanția de participare trebuie să fie irevocabilă și să fie constituită
în suma și pentru perioada de valabilitate prevăzute în documentația de atribuire. Cuantumul
garantiei de participare este de 1 % din valoarea estimata a procedurii de atribuire, respectiv, suma
de 12.567,78 lei, perioada de valabilitate a garantiei de participare, va fi cat perioada de valabilitate a
ofertei Instrumentul de garantare sau ordinul de virament se transmite în SEAP împreună cu oferta și
celelalte documente ale acesteia, cel mai târziu la data și ora-limită de depunere a ofertelor;
Instrumentul de garantare trebuie să prevadă că plata garanției de participare se va executa
necondiționat, respectiv la prima cerere a autorității/entității contractante, pe baza declarației
acestuia cu privire la culpa persoanei garantate. În cazul viramentului bancar, plata se va realiza în
contul RO82 TREZ2325006XXX002240 deschis la Trezoreria Medgidia, jud. Constanta, Beneficiar
Orasul Cernavoda, cod fiscal 4304568. Documentul de plată va fi încărcat în SEAP, semnat cu
semnătură electronică, până la data limită de depunere a ofertelor. În cazul participării în comun la
procedura de atribuire, garanția de participare trebuie constituită în numele asocierii și să menționeze
că acoperă în mod solidar toți membrii grupului de operatori economici. Garanția de participare emisă
în altă limbă se va încărca în SEAP, însoțită de traducerea autorizată în limba română, urmând ca
ulterior, la solicitarea autorității contractante să fie prezentată în forma originală emisă în statul de
reședință. Garanția de participare se returnează de către autoritatea/entitatea contractantă în cel
mult 3 zile lucrătoare de la data constituirii garanției de bună execuție. În cazul unei proceduri de
atribuire a unui acord-cadru, precum și în cazul atribuirii unui contract pentru care nu este obligatorie
constituirea garanției de bună execuție, garanția de participare constituită de ofertantul a cărei ofertă
a fost stabilită câștigătoare se restituie de către autoritatea/entitatea contractantă în cel mult 3 zile
lucrătoare de la data semnării acordului-cadru/contractului. Garanția de participare, constituită de
ofertanții a căror ofertă nu a fost stabilită câștigătoare, se restituie de către autoritatea/entitatea
contractantă după semnarea contractului de achiziție publică/acordului-cadru cu ofertantul/ofertanții
ale cărui/căror oferte au fost desemnate câștigătoare, dar nu mai târziu de 3 zile lucrătoare de la data
semnării contractului de achiziție publică/sectorială/acordului-cadru cu ofertantul declarat câștigător.
În cazul în care autoritatea/entitatea contractantă se află, în situația de a anula procedura de
atribuire, garanția de participare se restituie după data expirării termenului de depunere a unei
contestații cu privire la această decizie, dar nu mai târziu de 3 zile lucrătoare de la această dată.
După primirea comunicării privind rezultatul procedurii de atribuire, ofertanții ale căror oferte au fost
declarate necâștigătoare au dreptul de a obține eliberarea garanției de participare înainte de
expirarea termenului de depunere a unei contestații dacă transmit autorității/entității contractante o
solicitare în acest sens. Autoritatea/entitatea contractantă va restitui garanția de participare în cel
mult 3 zile lucrătoare de la primirea unei solicitări în acest sens.

5.1.10.

Criterii de atribuire

Criteriu:

Tip: Preț

Denumire: Pretul ofertei



Descriere: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul
maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional, astfel: P(n)
= (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.

Ponderare (procentaj, valoare exactă): 40

Criteriu:

Tip: Calitate

Denumire: Perioada de garantie a produselor (exprimata in luni)

Descriere: Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) pentru o perioada de garantie mai mica
de 24 de luni - oferta va considerata neconforma deoarece nu respecta pragul minim de 24 de luni
solicitat in cadrul caietului de sarcini; b) pentru o perioada de garantie ofertata mai mare de 24 luni –
si pana in 60 luni inclusiv se va aplica formula: Punctaj oferta = [perioada de garantie ofertata / 60] *
20; c) pentru o perioada de garantie ofertata de 60 de luni sau mai mult se vor acorda 20 puncte.
Termenul minim de garantie este de 24 luni, conform cerinţelor din caietul de sarcini, iar termenul
maxim de garanţie este de 60 luni. Notă: Fiecare ofertant va prezenta o declarație pe propie
răspundere, care să conțină termenul de garantie, exprimat in luni.

Ponderare (procentaj, valoare exactă): 20

Criteriu:

Tip: Calitate

Denumire: Punctaj pentru termen de livrare

Descriere: Algoritm de calcul: a) Pentru oferta care prezintă cel mai mic termen de livrare se acorda
15 puncte; b) Pentru restul ofertelor care prezintă termene de livrare mai mari decât oferta cu cel mai
mic termen de livrare ofertat, punctajul se calculează după următoarea formula: Punctaj acordat =
(cea mai mica perioada de livrare ofertată) / (perioada de livrare curenta care se evalueaza ) x
punctajul maxim acordat (10puncte). c) Ofertele care prezintă un termen de livrare mai mare de 120
zile vor fi declarate neconforme. d) Termenul minim de livrare este de 20 zile. Ofertele care prezintă
un termen de livrare mai mic de 20 zile vor fi declarate neconforme

Ponderare (procentaj, valoare exactă): 15

Criteriu:

Tip: Calitate

Denumire: Emisii de formaldehida provenite de la panouri pe baza de lemn

Descriere: Se acorda 15 puncte atunci cand toate panourile pe baza de lemn utilizate la mobilier se
dovedesc a avea valori ale emisiilor de formaldehida care respecta pragul-limita de 65% pentru
emisiile de formaldehida care permit incadrarea in categoria E l, conform definitiei din anexa B la



standardul EN 13986. Se prezinta o declaratie din partea furnizorului de panouri pe baza de lemn prin
care se atesta ca panourile furnizate sunt conforme cu limitele de emisii E l, sustinuta de rapoarte de
testare realizate in conformitate cu unul dintre standardele EN 717-1, EN 717-2/EN 120/EN ISO 12460-
3 sau ISO 12460 -59. Produsele de mobilier care au primit eticheta ecologica a UE pentru mobilier,
astfel cums-a stabilit in Decizia (UE) 2016/1332 a Comisiei, sau alte etichete ecologice ISO 14024 tipul
I relevante care indeplinesc in mod direct cerintele mentionate sau care utilizeaza metode
echivalente sunt considerate a fi conforme.

Ponderare (procentaj, valoare exactă): 15

Criteriu:

Tip: Calitate

Denumire: Ambalaj din material reciclat

Descriere: Algoritm de calcul: Produsele care contin o eticheta ecologica relevanta de tip I i care
indeplinesc criteriile enumerate sunt punctate corespunzator. In mod alternativ, se prezinta o
declaratie de conformitate cu prezentul criteriu privind ambalajul produsului. Criteriul vizeaza numai
ambalajele primare, astfel cum sunt definite in Directiva 94/62/CE, modificata prin Directiva
2004/12/CE. Ofertantul va demonstra ca produsul livrat este insotit de documente provenite de la
producator care confirma procentul de material reciclat folosit la ambalaj.

Ponderare (procentaj, valoare exactă): 10

5.1.15.

Aspecte tehnice

Acord-cadru: Niciun acord-cadru

Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție

Licitație electronică: nu

5.1.16.

Informații suplimentare, mediere și căi de atac

Organizația responsabilă cu căile de atac: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: ORASUL
CERNAVODA

TED eSender: Operator SEAP

6. Rezultate



Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 1 254 945,95 RON

6.1.

Rezultate: identificator lot: LOT-0000

Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

6.1.2.

Informații despre câștigători

Câștigător: 

Denumire oficială: AVE SERVICE

Ofertă: 

Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1140136/CIF: 24027895

Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000

Valoarea licitației: 1 254 945,95 RON

Oferta a fost poziționată în clasament: da

Locul pe lista câștigătorilor: 1

Valoarea concesiunii: 

Subcontractare: Nu

Informații referitoare la contract: 

Identificatorul contractului: 48065/23.12.2024

Data încheierii contractului: 31/12/2024

6.1.4.

Informații statistice: 

Oferte/ cereri de participare primite:

Tip de oferte primite: Oferte

Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii



Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic European
decât țara cumpărătorului

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic
European

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică

Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

Gama de oferte: 

Valoarea celei mai mici oferte admisibile: 1 254 945,95 RON

Valoarea celei mai mari oferte admisibile: 1 254 945,95 RON

8. Organizații

8.1.

ORG-0004

Denumire oficială: ORASUL CERNAVODA

Număr de înregistrare: 4304568

Adresă poștală: Strada: Ovidiu, nr. 11  

Localitate: Cernavoda

Cod poștal: 905200

Subdiviziunea țării (NUTS): Constanţa (RO223)

Țara: România

Punct de contact: Radu Ardelean

E-mail: ardeleanradu@primaria-cernavoda.ro

Telefon: +40 751193513

Fax: +40 241487108



Adresa de internet: https://www.primaria-cernavoda.ro

Profilul achizitorului: https://www.e-licitatie.ro

Rolurile acestei organizații: 

Cumpărător

Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

8.1.

ORG-0002

Denumire oficială: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Număr de înregistrare: 20329980

Adresă poștală: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3  

Localitate: București

Cod poștal: 030084

Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)

Țara: România

E-mail: office@cnsc.ro

Telefon: +40 213104641

Fax: +40 213104642

Adresa de internet: http://www.cnsc.ro

Rolurile acestei organizații: 

Organizația responsabilă cu căile de atac

8.1.

ORG-0001

Denumire oficială: Operator SEAP

Număr de înregistrare: RO42283735

Adresă poștală: Strada: Italiană, nr. 22, Sector: -, Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Cod postal:



020976  

Localitate: Bucuresti

Cod poștal: 020976

Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)

Țara: România

Punct de contact: Roxana Popescu

E-mail: contact.autoritati@e-licitatie.ro

Telefon: +40 3032997

Fax: +40 3052889

Adresa de internet: https://www.adr.gov.ro/

Rolurile acestei organizații: 

TED eSender

8.1.

ORG-9000

Denumire oficială: AVE SERVICE

Dimensiunea operatorului economic: Mică

Număr de înregistrare: 24027895

Adresă poștală: Strada Salaj, Nr. 15  

Localitate: Campina

Cod poștal: 105600

Subdiviziunea țării (NUTS): Prahova (RO316)

Țara: România

E-mail: ovmconsult@gmail.com

Telefon: +40 725169075

Fax: +40 725169075



Adresa de internet: https://avediana.ro

Rolurile acestei organizații: 

Ofertant

Câștigătorul acestor loturi: LOT-0000

11. Informații privind anunțul

11.1.

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 1160675a-7afc-4167-b118-82541373e6ba - 01

Tip de formular: Rezultat

Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard

Subtipul anunțului: 29

Data notificării expedierii: 13/01/2025 11:24:51 (UTC+2)

Data de expediere a anunțului eSender: 13/01/2025 10:02:05 (UTC+2)

Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: română

11.2.

Informații privind publicarea

Numărul de publicare al anunțului: 25520-2025

Numărul ediției JO S: 9/2025

Data publicării: 14/01/2025

-----


